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Pripomienkujte ÚPNZ Krasňany 
až do konca augusta

Opravujeme v Rači 
viacero detských ihrísk

Pamätihodnosti našej 
mestskej časti

Program Račianskeho 
kultúrneho leta1 2 6 - 7 8 - 9

Obyvatelia prevažne časti 
Krasňany sa v priebehu júna 

zúčastnili na verejnom preroko-
vaní návrhu územného plánu 
zóny Krasňany, ktorý sa konal za 
účasti zástupcov mestskej časti 
Rača a spracovateľa návrhu, fir-
my AŽ Projekt. Verejné preroko-
vanie sa konalo dvakrát, pretože 
prvýkrát nebolo kvôli zlej organi-
zácií zo strany miestneho úradu 
umožnené mnohým občanom 
dostať sa do zasadačky Obec-
ného domu na Alstrovej ulici. 
Druhé prerokovanie sa konalo 
o týždeň neskôr vo veľkej sále 
Nemeckého kultúrneho domu 
a zúčastnilo sa ho približne 180 
obyvateľov. 

Návrh územného plánu 

zóny Krasňany, ktorý sa vypra-

covával na základe požiadaviek 

poslancov a obyvateľov vzne-

sených ešte v roku 2014, pojed-

náva o výhľadových možnos-

tiach a návrhoch týkajúcich sa 

viacerých oblastí – stavebných, 

sociálnych, školských či občian-

skych v rámci sídliska Krasňa-

ny. Obyvateľov najviac zaujímali 
témy radových garáží na Haga-
rovej ulici v súvislosti s pojmom 
„vyvlastnenia“, ktorý sa v návrhu 
vyskytol, takisto téma parkovania 
a zachovania zelene. Napriek 
vyjadreným obavám sa starosta 
Rače snažil obyvateľov viackrát 
upokojiť, že ani LIDL, Jednota, 
zdravotné stredisko na Hubené-
ho ani radové garáže na Hagaro-
vej ulici sa búrať nebudú, pokiaľ 
ich nebudú chcieť zbúrať samot-
ní majitelia garáží.

Miestny úrad pripravil pre 

obyvateľov vzorové tlačivo, 

na ktorom je možné podať pí-

somnú pripomienku, následne 

ju len stačí odniesť do podateľne 

miestneho úradu alebo poslať 

poštou. Tlačivo si mohli občania 
zobrať na druhom prerokovaní 
v Nemeckom kultúrnom dome 
osobne, avšak takisto je uverejne-
né na webovej stránke mestskej 
časti a rovnako je pre občanov 
pripravené a vytlačené rovno na 

podateľni miestneho úradu na 
Kubačovej ulici. 

Taktiež bolo v snahe vyjsť 
obyvateľom v ústrety predĺženou 
dobou pripomienkovania o ďal-
ších 30 dní, teda AŽ DO 31. AU-

GUSTA. Pripomienky a námietky 
k návrhu územného plánu zóny 
je potrebné doručiť v písomnej 
podobe na adresu Mestská 
časť Bratislava-Rača, odde-
lenie územného plánova-
nia a stavebného po riadku, 
Kubačova 21, 831 06, pre 
doručenie platí pečiatka 
podateľne Miestneho úradu 
MČ Bratislava-Rača, resp. 
dátum podania na poštovú 
prepravu. Na pripomienky 
podané po tomto termíne 
sa nebude prihliadať. 

Návrh územného plánu 
zóny je vystavený na verej-
né nahliadnutie v Obec-
nom dome na Alstrovej 
249, Bratislava na oddele-
ní územného plánovania 
a stavebného poriadku 

v pondelok a stredu od 8:00 do 
12:00 hod. a od 13:00 hod. do 
17:15 hod. a v piatok od 7:30 do 
12:00 hod., tel: 02/49 200 517. 
S návrhom sa môžete obozná-
miť aj na webovej stránke na 
tomto linku https://www.raca.
sk/uzemne-plany-zon/.

(em, foto autor )

Návrh územného plánu zóny Krasňany môžete 
pripomienkovať až do konca augusta
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Ihrisko na Kadnárovej
Mestská časť Rača začala s rekonštrukciou detské-
ho ihriska na Kadnárovej 55 za materskou školou J. 
A. Komenského v Krasňanoch, v rámci ktorej dôjde 
k demontáži starej dopadovej, na viacerých miestach 
opotrebovanej a deravej, plochy. Namiesto nej sa na-
inštaluje nová liata bezpečnostná plocha. Takisto sa 
na tomto ihrisku odstránia najzávažnejšie nedostatky, 
predovšetkým sa vymenia nosné konštrukcie záves-
ných hojdačiek, osadí sa nová dorazová pneumati-
ka pod prevažovaciu hojdačku, vymenia sa niektoré 
hojdačky a znova sa osadia nové sieťky na basketba-
lové koše. 

Mláka na ihrisku
na Kubačovej

Obnovou prejde aj lanové ihrisko na Kubačovej 
ulici, konkrétne jeho povrch. Po každom výdat-
nejšom daždi sa totiž priamo na dopadovej plo-
che tvorila a udržiavala veľká mláka vody v strede 
ihriska. Preto sa na týchto miestach vybudujú dre-
nážne odtoky, ktoré zabezpečia rýchlejší presun 
dažďovej vody z povrchu ihriska do zeme.

Nový chodník k ihrisku 

Zrealizuje sa aj oprava asfalto-betónového povrchu 
chodníka, ktorý vedie priamo k detskému ihrisku 
na Mudrochovej ulici. Aj na tomto chodníku sa 
opakoval problém s niekoľko dní neodtekajúcou 
vodou po daždi. Po zarovnaní povrchu by sa tento 
stav mal eliminovať.

Podľa informácií hlavného 
mesta sa v pondelok 2. júla 

mali začať práce na ulici Pri 
vinohradoch. Rekonštrukciu 
ulice plánuje aj kompletne za-
bezpečuje magistrát hlavného 
mesta. V tejto etape sa ulica Pri 
vinohradoch začne opravovať 
v úseku od odbočky na Kar-
patské námestie v smere okolo 
školy Tbiliská a autobusového 
otočiska a skončí sa približne 
v strede úseku medzi odboč-
kami na ulicu Lisovňa a na uli-
cu Žarnovická. Opravovať sa 
majú oba pruhy. Vzhľadom na 
obmedzenie v doprave v tom-
to úseku žiadame obyvateľov 
a vodičov o trpezlivosť a ohľa-
duplnosť.

Oprava uvedeného úseku 
bude prvou etapou opravy 
komunikácie Pri vinohra-
doch. S ďalšou etapou bude 

pokračovať v závislosti na fi-
nančných možnostiach, ktoré 
boli odsúhlasené na bežnú 
údržbu oddeleniu cestného 

hospodárstva na magistráte 
hlavného mesta SR Bratislavy 
na rok 2018.

(em, foto autor)

Opravujú sa viaceré ihriská, 
v Krasňanoch vzniká nové

Po prestávke sa znova rozbehli 
práce na ihrisku na Hubeného 

Na Hubeného ulici oproti zdravotné-
mu stredisku postupne vzniká nové 
moderné detské ihrisko. Po dočasnom 
pribrzdení prác realizátor ofi ciálne 
požiadal mestskú časť o predĺženie 
lehoty na dokončenie, po novom by 
malo byť nové ihrisko hotové do konca 
júla. Stavebník Energy Real s.r.o. roz-
delil práce na dve etapy – do 10. júla 
plánujú ukončiť všetky stavebné práce 
na ploche a do konca júla chcú osa-
diť už aj obslužné kontajnery a hracie 
a fitnes prvky. V súčasnosti sa na mies-
te realizuje kanalizačná a vodovodná 
prípojka od ulice A. Murína. 

Na novom ihrisku postupne pri-
búdajú nové hracie prvky pre deti, 
napríklad pes alebo auto na pružine, 
reťazová hojdačka – bocianie hniez-
do, veža so šmýkačkou, piškvorky, 

šesťhranná preliezka – rebrík s lezec-
kou stenou, kombinovaná preliezka 
a pieskovisko. Na ihrisku bude aj stol-
notenisový stôl, fitnes prvky pre do-
spelých na cvičenie rúk, bicyklovanie, 
behanie, bradlá, lyžiar a kombinova-
ný stroj, ďalej petang, pribudne von-
kajšie osvetlenie aj osvetlenie hracích 
plôch, opraví a doplní sa existujúci 
mobiliár. Vybuduje sa takisto aj pit-
ná fontánka so šachtou pre zábavný 
rozprašovač.

Po ukončení prípravných prác 
a dovedení inžinierskych sietí sa 
osadia kontajnerové domčeky – jeden 
bude slúžiť ako sanitárny kontajner 
(WC muži, ženy, imobilní a personál 
ihriska) a druhý ako obslužný kon-
tajner (sklad, drobný predaj balenej 
vody a balených pochutín). 

V úvode prázdnin sa začne 
rekonštruovať ulica Pri vinohradoch

Tbiliská

Rusta
ve

lin
iho

Pri vinohradoch

Púchovská

Na v poradí druhom tohtoročnom pod-
ujatí s názvom Uvítanie detí do života 

privítali zástupcovia mestskej časti Brati-
slava – Rača ďalšiu skupinu roztomilých 
račianskych bábätiek. Dohromady 91 deti-
čiek (46 chlapcov a 45 dievčat) dostalo ako 
darček malú hračku a ich rodičia okrem 

kvetiny pre mamu aj 100 eurový finanč-
ný dar. Uvítanie detí do života organizuje 
mestská časť Rača trikrát do roka a toto 
podujatie patrí k tým najobľúbenejším. 

Rodičia si môžu o príspevok požiadať 
osobne na sociálnom oddelení mestskej 
časti alebo poslať vyplnenú žiadosť mai-

lom. Všetky informácie nájdete na htt-
ps://www.raca.sk/jednorazovy-financny-
-prispevok-pri-narodeni-dietata/

Menný zoznam detí v druhom tohto-
ročnom Uvítaní detí do života a fotogalé-
riu z podujatia nájdete na www.raca.sk.

(em, foto Kováč )

Všetky spomínané práce by mali byť ukončené do 31. júla. 

Nové bránky na
ihrisku na Sklabinskej
Mestská časť Rača osa-
dila na detskom ihris-
ku na Sklabinskej ulici 
nové bránky a opravi-
la lavičky. Veríme, že 
tamojšie deti, menšie 
aj väčšie, rovnako ako 
ich rodičia budú mať 
z nových prvkov osoh 
pri športovaní.

(em, foto odd. ŽP, autor) 

Privítali sme ďalších
91 rozkošných Račanov

Súčasný stav cesty  
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Záhrada pre deti
Deti, ktoré chodia do Montesso-

ri detského centra Krasňanko 
na Hruškovej ulici v Rači, majú pre 
pobyt na čerstvom vzduchu k dis-
pozícii záhradu za domom. Záhrada 
je priestranná, a tak sa na nej našlo 
miesto nielen pre detské hracie prv-
ky, ale aj pre pestovanie okrasných a 
úžitkových rastlín. V tomto roku sme 
za týmto účelom vybudovali dokonca 
veľký vyvýšený záhon, kde teraz spolu 
s deťmi  pestujeme všelijakú zeleninu 
od reďkoviek cez rajčiny až po veli-
kánske cukiny. Deti sa tak prirodze-
ne učia o prírode a o tom, ako vzniká 
jedlo. Záhradku sa nám podarilo vy-
budovať aj vďaka finančnej podpore 
Nadácie Volkswagen Slovakia. 

Dôležitou súčasťou záhrady je aj 
pekný trávnik, kde môžu deti behať 
v lete aj naboso. Trávnik sa nám darí 
udržiavať aj vďaka podpory Mestskej 
časti Bratislava-Rača, ktorá nám mi-

nulý rok prispela na vybudovanie za-
vlažovacieho systému.

Ďakujeme donorom a staráme sa 
o to, aby záhrada slúžila deťom čo naj-
lepšie. Detské centrum Krasňanko

 Skrášľovanie Rače 
pokračuje aj naďalej

Určite si pamätáte maľovanie schodov pri OC Ra-
čan či skrášlený priestor pred kultúrnym stre-

diskom na Žarnovickej ulici, za ktorými stojí ľudské 
úsilie a ochota. V tomto roku znova pokračujú práce 
na zlepšení prostredia pre obyvateľov Rače doplň 
pani Daniely Mýtnej, ktorá sa tentoraz spojila s pani 
Netriovou a mamičkami z okolia. Všetky spoločne 
vyzdobili múrik na ulici Cígeľská. S nápadom vyzdo-
biť si okolie prišli samotné mamičky, požiadali pani 
Mýtnu o pomoc a ochotne sa pridali aj k samotné-
mu maľovaniu. (jaja, foto archív D. M.) 

V priebehu júla začne mestská časť Rača 
s realizovaním naplánovaných opráv na 

budove zdravotného strediska na Tbiliskej 
ulici. Práce budú rozdelené do dvoch etáp, 
prvá bude trvať od júla do decembra tohto 
roku a v rámci nej sa opraví pavilón A, druhá 
etapa zameraná na pavilón B začne v januári 
2019. 

V rámci rekonštrukcie sa zateplí a obno-

ví fasáda budovy (strecha na stredisku bola 

opravená na prelome rokov 2017/2018), 

kompletne sa opravia celé sociálne zaria-

denia, ktoré doteraz neboli zrekonštruova-

né, vymenia sa vnútorné rozvody vodovo-

du a kanalizácie v sociálnych zariadeniach 

a osadia sa nové keramické obklady, dlažby 

a zariaďovacie predmety, upraví sa vonkaj-

ší prístrešok pri bloku B a na hlavnom scho-

disku sa osadia nové okná. 

Všetky práce by mali byť hotové do konca 
mája 2019. (em, foto autor )

Akonáhle sa za deťmi zavrú dvere na 
školách a škôlkach v Rači, začnú sa 

na budovách vykonávať rôzne opravy 
a rekonštrukcie, ktoré nemožno robiť za 
plnej prevádzky. Letné mesiace od začiat-
ku až do konca teda mestská časť Rača už 
klasicky využíva na vylepšenie prostredia 
pre deti a inak tomu nebude ani tentokrát, 
pričom toto leto sú naplánované aj väčšie 
rekonštrukcie. 

Počas prázdnin sa opravia chodníky 

a terasy v materských školách Tbiliská 

a Pri Šajbách, na Tbiliskej sa tiež vymení 

PVC podlaha a vymaľuje jedna trieda po 

zatečení. Ďalej sa zrekonštruuje vstupná 

hala v materskej škole Cyprichova, kde 

sa tiež opraví aj plot. Nebezpečne naklá-

ňajúci plot sa opraví aj okolo materskej 

školy Barónka. Samospráva má v úmys-

le zrekonštruovať aj posuvnú predelovú 

stenu v škôlke Gelnická. 

Práce väčšieho rozsahu sa budú vyko-
návať na oboch račianskych základných 
školách. Na ZŠ Hubeného sa kompletne 

vymení elektroinštalácia v kuchyni a na 

druhej škole – ZŠ Tbiliská zase dôjde 

k výmene vzduchotechniky v kuchyni. 

Na Tbiliskej samospráva zároveň postup-
ne realizuje zámer umiestniť výťah pre 

imobilných a zdravotne znevýhodnené 

deti. Projektová dokumentácia pre sta-
vebné konanie je hotová, v súčasnosti 
mestská časť čaká na vyjadrenia ostat-
ných orgánov. Po ich obdržaní by sa prá-
ce na osadení výťahu mohli realizovať na 
jeseň tohto roku.  (em )

Cez prázdniny sa na našich školách 
a škôlkach plánujú viaceré opravy

Zdravotné stredisko na Tbiliskej prejde 
veľkou rekonštrukciou, práce začnú už v lete

Návrh starostu Rače Petra 

Pilinského rozšíriť bez-

platnú prepravu v MHD aj 

pre držiteľov zlatej Janské-

ho plakety sa od 1. júla stal 

realitou. Informoval o tom aj 
Dopravný podnik Bratislava. 

Bezplatne sa teda budú 
môcť prepravovať v rámci 
IDS BK už aj držitelia Zlatej 
plakety prof. MUDr. Janské-

ho s trvalým pobytom v Bra-
tislave, ktorí preukazujú 
nárok na bonusovú zľavu 
pri vybavovaní bezkontakt-
nej čipovej karty potvrde-
ním Slovenského červeného 
kríža o udelení Zlatej alebo 
Diamantovej Janského pla-
kety a dokladom totožnosti, 
z ktorého je zrejmá adresa 
trvalého bydliska. 

Bonusová zľava vo výške 
100% takisto prináleží deťom 
a študentom, ktorí sú drži-
teľmi preukazov ŤZP a ŤZP-
-S a dochádzajú do špeciál-
nych škôl v Bratislavskom 
kraji a nemajú v trvalé byd-
lisko v Bratislavskom kraji. 

Podľa navrhovateľa Petra 
Pilinského je opätovné zave-
denie bezplatnej prepravy aj 

pre držiteľov zlatej Janského 
plakety prejav sociálnej poli-
tiky mesta a poďakovania za 
túto dobrovoľnú a nezištnú 
činnosť. Račiansky starosta 
je zároveň presvedčený, že aj 
bezplatné cestovanie MHD 
môže byť jednou z motivácií 
k tomu, aby ľudia robili túto 
záslužnú a obetavú vec, akou 
je darovanie krvi.  (em)

Od 1. júla cestujú zadarmo aj 
držitelia zlatej Janského plakety

V uplynulých týždňoch 
prebehla séria rokovaní za 

účasti vedenia mestskej časti 
Rača, Slovenského vodohos-
podárskeho podniku, investor-
mi, ktorí v lokalite na rozhraní 
Rače a Nového Mesta stavali 
alebo stavajú nové obytné sú-
bory a Poľnohospodárskym 
družstvom Vinohrady. Té-

mou stretnutí bolo riešenie 

a navrhnutie konkrétnych 

krokov, ktoré majú zabrániť 

opakovanému zaplavovaniu 

Račianskej ulice v blízkosti 
Reding Tower, ako tomu bolo 
naposledy dňa 6. júna, kedy sa 
ulica stala kvôli množstvu vody 
dokonca úplne neprejazdnou. 

Obaja developeri buduj-

úci obytné súbory v danej 

oblasti – Lucron Develop-

ment, a.s. (Malé Krasňany) 

aj Grunt, a.s. (Slanec) – boli 

požiadaní zmonitorovať celú 

kanalizačnú odvodňovaciu 

sústavu, ktorá sa nachádza na 

úpätí nad novými obytnými 

domami a ktorá dlhé roky nie 

je nikým obhospodarovaná 

a riešená. Obe developerské 

spoločnosti sa zaviazali vyko-
nať tento monitoring na vlast-
né náklady a po dodaní výsled-
kov si takisto rozdelia náklady 
na prečistenie povrchových 
odvodňovacích rigolov v tejto 
oblasti. 

Ďalší subjekt zapojený do 
aktívneho riešenia záplav je 
Poľnohospodárske družstvo 
Vinohrady, ktoré spravuje vi-
nohrady v tejto oblasti. PD 

Vinohrady bolo požiadané 

vykonať prieskum, či systém 

obhospodarovania vinohra-

dov oraním, akým to vykoná-

va v súčasnosti, je ten najlepší 

a najúčinnejší v súvislosti so 
zadržiavaním dažďovej vody, 
ktorá sa počas prudkých nára-
zových lejakov valí z vinohra-
dov dolu na cestu. Úlohou PD 
Vinohrady je zistiť, či neexistu-
je lepší spôsob obhospodaro-
vania pôdy.

Slovenský vodohospodár-

sky podnik zase zmapuje prie-

chodnosť potrubí v lokalite, 

v prvom rade zhybku vedúcu 
popod Račiansku ulicu, ktorá 
má odvádzať povrchovú vodu 
z územia smerom k Račianske-

mu potoku na Žabom majeri. 
Nakoniec mestská časť Rača 

dá preveriť súčasný stav re-

tenčných nádrží a kanálov 
v území a pokúsi sa obnoviť 
ich funkčnosť. Rovnako bude 
venovať pozornosť stoper-

centnej funkčnosti oboch 

záchytných poldrov – na Ban-
skom a Pieskovom potoku, 
ktoré boli vybudované práve 
v spolupráci s SVP. 

Výsledky z rozdelených 
úloh sa budú konzultovať na 
ďalšom stretnutí koncom leta. 

(em, foto archív MČ )

V riešení povodní na Račianskej ulici sú 
naplánované konkrétne kroky a úlohy
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História Rače prítomná v  jej pamätihodnostiach
Ani často nepoznávame, 

ako nás história premie-
ňa. Ak sa obhliadneme okolo 
seba, tak sme formovaní his-
tóriou, ako bezprostredne 
vnímame históriu vlastného 
života. Sme jej súčasťou, pri-
jímame ju s porozumením 
na mieste, kde žijeme. Ak sa 
prejdeme všetkými pamäti-
hodnosťami Rače, tieto sú 
obnovované s úctou a pozor-
nosťou. Miestny úrad Brati-
slava – Rača prejavuje s pod-
porou starostu Mgr. Petra 
Pilinského záujem o ich oži-
venie a vždy nové sprítom-
nenie. Táto faktografia je 
bohatá, ale nie vždy si v po-
zornosti a pamäti uchováme 
jej hlboký obsah. Prechádzky 
na mnohých miestach Račou 
nám to často pripomenú, 
pokiaľ vnímame sami čas 

našej histórie. A predíde ju 
krátka prehliadka cestami 
Rače, pretože tento záber sa 
sústredil iba do nemnohých 
riadkov. Skúsme sa ponoriť 
do histórie súčasnosti sme-
rujúcej do budúcich čias, 
nakoľko bude s nami trvať 
ďalej. 

Je tu história okolo nás 
nová, ale aj dávno minu-
lá. Prebieha v nás ako cesta 
prameňa, ktorá sa postupom 
času ďalej rozvíja. A stopy 
histórie nachádzame v plnej 
životnosti okolo seba. Sú tu 
odznova dotvárané známe 
aj neznáme pamätihodnosti 
Rače, ktoré nám hovoria o ži-
vote v čase minulom i súčas-
nom. A vraciame sa k nim 
celkom prirodzene, veď spo-
mienky na ňu sú naše.

Tomáš Javor, foto archív MČ

V parku na Púchovskej ulici je osadená pa-
mätná tabuľa, na tom mieste, kde sa v Rači 
zastavil a do jej živej prítomnosti i bu-
dúcnosti ju požehnal pápež sv. Ján Pavol II. 
Mnohí mali slzy v očiach, pretože vnímali 
jeho mimoriadne náročný zdravotný stav, 
keď nedokázal ani presvedčiť svojich sprie-
vodcov, že sa môže prihovoriť viac ako pár 
slovami. Prihováral sa však všetkým svojou 
láskou k nám a posolstvom a udalosťami 
svojho života, plným obetavosti. Možno už 
nikdy do Rače nepríde pápež. Ani žiadna 
osobnosť sveta, ktorú by mnohí požadovali 
za svätú vyhlásiť hneď po smrti. Pri 15. výročí 
tejto vzácnej návštevy, 11. septembra tohto 
roku, Miestny úrad Bratislava – Rača chce 
na tomto mieste usporiadať spomienkové 
stretnutie. Miestny úrad v roku 2017 dopre-
du obnovil toto vzácne pamätné miesto, kde 
sa mnohí zastavia alebo pri ceste okolo si pri-
pomenú udalosť, ktorá sa prelína osobitne 
s osobnými obrazmi ich života.

Park na Púchovskej ulici

Kríž pri farskom 
kostole sv. Filipa 
a Jakuba
V prvej polovici 14. storo-
čia bola už v Rači postavená 
kaplnka na miestnom cintoríne 
a táto bola postupom času pre-
stavená na kostol v go  ckom 
slohu. Záznamy o veži kosto-
la v štýle gotiky pochádzajú 
z roku 1306, následné ďalšie 
prestavby kostola sú rene-
sančného a barokového slohu. 
Súčasná podoba kostola je 
výsledkom prestavby v r. 1888, 
ktorú realizoval dlhodobo 
v Rači pôsobiaci národný budi-
teľ Móric Alster. Postaral sa aj 
o reštauráciu kamenného kríža 
umiestneného vedľa kostola. 
V prvej polovici 20. storočia bol 
tento kríž opätovne obnovený, 
ale vplyv času pamä  hodnosť 
výrazne poznačil. Miestny úrad 
Bra  slava – Rača za účelom jej 
reštaurovania otvoril dotač-
nú schému v dotácií mestskej 
čas  , čím dal významný impulz 
na jeho postupnú obnovu 
po výbere reštaurátora, čo 
predstavuje ďalší podnet pre 
postupné skrášľovanie okoli-
tého areálu kostola sv. Filipa 
a Jakuba.

Zreštaurovaný kamenný kríž 
na Karpatskom námestí 

Pamätník sv. Urbana
vo vinohradoch 

Pamätný kríž
na Stupavskej ceste

Kamenný kríž „Pri Pastierni“, 
ktorý dlhé desaťročia stál 
v záhrade rodinného domu 
na konci ulice Pri vinohra-
doch, dostal po zreštauro-
vaní svoje nové dôstojné 
miesto. Jeho veľkoleposť 
a krásu teraz možno obdi-
vovať v parku pri vstupe na 
Karpatské námestie. Na ka-
mennom kríži sa postupom 
rokov podpísal čas a začal sa 
postupne rozpadať. Miestny 
úrad Rača dal kríž komplet-
ne zreštaurovať v roku 2017 
a zorganizoval jeho novú po-
sviacku. Reštaurátorské prá-
ce zrealizoval Mgr. Art. Peter 
Pohanka. Pôvodný kríž bol 
postavený ešte v roku 1850 
na konci obce, pri hlav-
nej ceste do Svätého Jura. 
V týchto miestach sa nachá-
dzala niekedy obecná pas-
tierňa a podľa nej dostal ná-
zov aj tento kríž. Ku krížu sa 
viaže fundačná listina z roku 
1849. Týmto spôsobom sa 
v danom historickom období 
vytvárali pamätné diela.

Najstarší dochovaný zá-
znam o pestovaní vínnej 
révy v Rači je pergame-
nová listina Kapituly bra-
tislavského kostola s pe-

čaťou z roku 1296. Podľa 
historikov vinná réva na 
území Rače sa pestovala 
už za starých Rimanov. 
V stredoveku boli vinice 
najcennejšou pozemko-
vou držbou a podľa dobo-
vých záznamov sa vinice 
rozprestierali všade, kam 
oko dovidelo. Patrónom 
račianskych vinohrad-
níkov je sv. Urban, ktorý 
nad nimi bdie vo vinohra-
doch v nike nad Krasňan-
mi. Jeho socha bola v Rači 
po skončení obdobia so-
cializmu po jej zdevas-
tovaní opätovne vyhoto-
vená Miestnym úradom 
v roku 1993. Pamätník 
svätého Urbana nad vi-
nohradmi však postupom 
času chátral a hrozilo 
jeho zrútenie. Aj vďaka 
finančnému prispeniu 
Miestneho úradu v Rači 
v roku 2016 je pamätník 
zachránený, čo hlása ďa-
kovná tabuľka vedľa tejto 
pamätihodnosti.

V čase pred dvesto rokmi bola 
Rača alebo Račišdorf osobitnou 
rázovitou vinohradníckou obcou 
s dlhodobou históriou, ležiacou 
neďaleko Prešporku. A bola 
známa po Slovensku aj tým, že 
cez ňu smerovali pútnické cesty 
do Marianky, pútnického miesta 
pútnikov zo zahraničia a celého 
Slovenska. Na veľké sviatky cez 
Raču prechádzali hore na teraj-
šiu Stupavskú cestu veľké pút-
nické procesie. Tam bola prvá 
pútnická zastávka a tam od roku 
1816 stál drevený kríž. Historické 
pomenovania na tejto zastávke 
pútnikov dostal ako kríž pri Leit-
brunne, kríž pri blízkos   studne 
alebo Ružencový kríž. Tento kríž 
v čase socializmu strácal na his-
torickom význame, nechodili 
púte zo zahraničia, súkromné 
púte boli nenápadné a zriedka-
vé. Miesto dlho chátralo a stalo 
sa v poslednej dobe ošumelé, 
zarastené okolo divým poras-
tom. Vďaka záujmu a inicia  ve 
Miestneho úradu bolo v roku 
2017 pamätné miesto postup-

ne prestavané, vysadené kvet-
mi a nanovo upravené, a opäť 
ras  e do krásy a významu. 

Socha ženy s dieťaťom 
na Karpatskom námestí 
Miestny úrad Rača 
dal v roku 2017 vy-
čistiť a skrášliť jed-
no z osobitne cen-
ných vytvorených 
umeleckých diel pre 
mestskú časť, sochu 
ženy s dieťaťom, 
od významnej aka-
demickej sochárky 
Ľudmily Cvengro-
šovej, predstaviteľ-
ky realistickej línie 
v slovenskom umení. 
Ľudmila Cvengrošo-
vá inklinuje ku komornej plastike a k ozdobnej 
medailérskej tvorbe, ku ktorým čerpá motívy 
zo slovenskej histórie. Vytvorila sochy našich 
predkov, napríklad Súsošie sv. Cyrila a Metoda 
umiestnené v Devíne, sochu kniežaťa Rasti-
slava a iné. V roku 1999 si pápež sv. Ján Pavol 
II. vybral jej projekt na oficiálnu medailu, čím 
mimoriadne ocenil jej medailérsku tvorbu. Za 
tvorbu s námetmi národnej histórie získala 
viac krát významné ocenenia a bolo jej udelené 
tiež najvyššie štátne vyznamenanie Rad Ľu-
dovíta Štúra II. triedy. Sochu ženy s dieťaťom 
nachádzajúcu sa na Karpatskom postupne 
reštauroval akademický sochár Mgr. Art. Peter 
Pohanka a výsadbu v okolí navrhol a zrealizo-
val Záhradný servis „Sokol“ zo Šoporne. 
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Počas letných prázdnin vás pri návšteve Miestne-
ho úradu v Rači na chodbe privítajú nové panely 

s výtvarnými prácami detí, ktoré navštevujú Krúžok 
tvorivých dielní/výtvarný v správe MČ Bratislava-Ra-
ča pod vedením PaedDr. Oľgy Plačkovej. Vystavujú 
škôlkari, deti zo základných a stredných škôl, ale aj 
dospelý. Témou a námetom výtvarných prác detí je 
často priestor, predmety, ktoré nás obklopujú a sú v 
našej bezprostrednej blízkosti či okolí. Tí najmlad-
ší „umelci“ s pomocou farbičiek, pasteliek, pier, fi-
xiek,... cvičia motoriku ruky, správne držanie ceruzky, 
pera. Na rôzny papier aj dosky kreslia deti portréty, 
architektúru, zvieratá, vtáky, ryby, prírodniny, pričom 
využívajú aj suchý pastel. Maľujú: akvarel, anilín, 
tempera, acryl, olej,... kombinované techniky pričom 
na maľbu využívajú výkresy, kartóny, plátno, drevo. 
Maľujú zátišia, krajinu, abstrakciu, fantáziu skrátka 
kreslia a maľujú všetko, čo ich osloví a čo pokladajú 

za potrebné naučiť sa kresliť a maľovať. Všetko, čo 
im aj iným urobí radosť. „A hlavne snažíme sa naučiť 
vnímať krásu okolitého sveta a vzťah ku kráse. Lebo 
dieťa, ktoré pochopí význam krásy pre život, nemô-
že ju následne ničiť,“ povedala o celoročnej tvorivej 
práci s deťmi výtvarníčka a zároveň učiteľka PaedDr. 
Oľga Plačková. Nech sa páči, presvedčte sa! Výstava 
trvá od 18. júna do 31. augusta.  (odd. kultúry)

 Dvojaký úžitok v jednej dovolenke – pre deti aj rodičov  Otvorené viechy 
počas leta
Cez letné prázdniny budú pre milov-
níkov vína otvorené viechy miestnych 
vinohradníkov a vinárov z Račian-
skeho vinohradníckeho spolku. Táto 
medzi ľuďmi veľmi obľúbená udalosť 
už prebieha tre  m rokom. 

Tento rok otvoria svoje viechy:
6. 7. ............ Križanovič, Chvostek
13. 7. ................ Hulanský, Máťuš
20. 7. .............. Máťuš, Križanovič
27. 7. .........  Chvostek, Krajčirovič
03. 8. ...............  Máťuš, Hulanský
10. 8. .......... Hulanský, Križanovič      
17. 8.  ........  Krajčirovič, Chvostek
24. 8. .............  Máťuš, Krajčirovič
31. 8. ...........  Chvostek, Hulanský

 AKORDY FARIEB
Rodičia, váš sen prežiť poho-

dovú dovolenku s vašimi 
ratolesťami premeníme v AMA-
VET-e na skutočnosť! Pri mori 
v nádhernom prostredí Makar-
skej riviéry.

Mnohí Račania majú dobré 
skúsenosti s dennými tábormi 
AMAVET-u, ktoré už tretí rok po-
dávajú pomocnú ruku pracujú-
cim rodičom. Sídlo občianskeho 
združenia je v Krasňanoch, 
a preto sa pre tento rok rozhodli 
ponúknuť račianskym rodičom 
s deťmi aj atraktívnu cenu na 
dovolenku s hrami pri „sloven-
skom“ mori, v Chorvátsku.

Deti sa zabávajú, pritom sa 

hrajú na malých vedcov a súčasne 
ich rodičia vychutnávajú plným 
dúškom všetko, čo k pohodovej 
dovolenke patrí. Ubytovanie se-
dem nocí aj s dopravou autobu-
som za 220 eur na osobu zahŕňa 
aj prácu animátorov a akredi-
tovaný program ministerstvom 
školstva „Zvedaví vedci“, ktorý je 
časovo vhodne vsadený do vašej 
predstavy „byť s deťmi a pritom 

starosti prenechať iným a vy-

chutnať si s nimi len radosti“. Ak 
zareagujete včas miesta sú voľné 
v týchto termínoch:
13. – 22. 7. 2018

20. – 29. 7. 2018

27.7. – 5. 8. 2018

Kontakt:   lehotska@amavet.sk,  www.superleto.sk 
0905 506 312,  02/4487 2331

Júl
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
8. 7. 2018, nedeľa, 18.00 h,
parkovisko pred NKD
Promenádny koncert s Dychovou 
hudbou Šenkvičanka
29.7.2018, nedeľa,
16.00 – 21.00 h
Tradičný račiansky Anna bál - 
Tanečná zábava s Hudobnou skupi-
nou Party Time, vstupné: 3,00 €

August
Park J. M. Hurbana (pri cintoríne Rača)
27. 8. 2018, pondelok 
OSLAVY 74. VÝROČIA SNP
Zhromaždenie účastníkov na Nám. 
A. Hlinku 
17.00 - Slávnostný akt kladenia ven-
cov na Nám. A. Hlinku 
17.30 - Slávnostný akt kladenia ven-
cov k Pomníku padlým v Parku J. M. 
Hurbana
18.00 - Koncert dychovej hudby Vino-
sadka

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA RAČA
Záver kultúrneho leta 2018

Amfi teáter-Knižkova dolina 31. 8. 2018, piatok, 17.30 – 22.30 h

Letné kino Rača: 
21.00 Ja zloduch 3 
(animovaný/ Rodin-
ný/USA/90min/
MP)

Sprievodný 
program:
Interaktívny tábor 
s ak  vitami pre de   
– Šermiarsko-diva-
delná spoločnosť 
Argyll: zbrojnica, 
detská aréna, strel-
nica.

Cukrová vata, 
pukance.

Na poduja  a 
v rámci kultúrneho 
leta vstup voľný.

Zmena programu 
vyhradená!!!

17.30  Hanička a Murko
Sú farební, priateľskí a mäkučkí a vašim 
deťom sa budú istotne páčiť! Škôlkarka 
Hanička a jej kocúrik Murko! Prinášajú 
deťom pesničky vo svojom výnimočnom 
pesničkovo-divadelnom vystúpení!

18.30  Bubnová škola Rytmika/Bubnovačka orchestra 
pod holým nebom
Staň sa aj ty súčasťou bubnového orches-
tra. Nepotrebuješ žiadne hudobné zruč-
nos  . Pre malých aj veľkých. Stačí prísť. 
Ak máš doma bubon prines, ale okolo 
100 ich prinesieme aj my z bubnovej 
školy Rytmika. Budeme hrať letné rytmy 
a funky groovy.

19.30  La3nocubano/live band show
Ethno electro - world beats kapela z Bra-
 slavy. Fúzia žánrov a rytmov sveta do 

tanečných skladieb. Je to dobre namie-
šaný Worldmusic kokteil so sviežou prí-
chuťou slovenského folklóru. 

Fotografi e vyhotovené na poduja  ach mestskej 
čas   budú použité na propagáciu na web stránke 
mestskej čas   Bra  slava - Rača a sociálnych sieťach.
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Všetky cesty 16. - 17. júna 
2018 neviedli tentoraz do 

slávneho Ríma, ale zaručene 
do železničného kráľovstva 
koľajníc a parných mašín, do 
nádherného areálu Starého 
depa Rendez – Bratislava vý-
chod.

20 rokov – 20 ročníkov 
„Celoslovenského zrazu žele-
zničných historických vozi-
diel“, keď sa Rendez rok čo 
rok stáva pútnickým miestom, 
ktoré veľkoryso, štedro ponú-
ka početným návštevníkom 
zo Slovenska, Česka, Rakúska, 
Nemecka, Švajčiarska .../12 
štátov Európy/, aby opäť po-
dľahli neodolateľnému kúzlu 
parných mašín, ktoré dokážu 
dodnes priam vyrážať dych 
z doby to minulej, keď ľudský 
dôvtip vytvoril zo železa všetky 
tie lahodné línie a tvary kráľa 
železnice na koľajách.

Ponuky organizátorov 
ako vždy boli lákavé a pe-
stré, počnúc od otváracieho 
hviezdneho defilé parných 

a motorových mašín na toč-
ni, s večerným pôsobivým 
fotením, či labužnícky si vy-
chutnávať romantické jazdy 
vlakom s parnou mašinkou 
a vagónikmi s drevenými 
sedadlami a môcť pozoro-
vať z okna prírodné scenérie 
Bratislavy, zažiť skvele zoh-
raté ukážky Spolku vojakov 
z druhej svetovej vojny, kde 
slovenskí partizáni spolu so 
sovietskymi vojakmi úspeš-
ne prepadnú nepriateľský 
nemecký pancierový vlak aj 
s jeho vo jenskou posádkou. 
Kto by si len nechal ujsť príleži-
tosť môcť sa dotýkať vo vnútri 
mašín jeho ovládacích pák 
a zariadení, využiť ojedinelú 
možnosť a vliezť do panciero-
vého vlaku „Štefánik“, byť as-
poň na chvíľu rušňovodičom 
parných mašín 310,555,556 
atď., motorákov „Sergeja“, 
„Pomaranča“ až po „Zelenú 
rosničku“, a napokon byť 
v kontakte s nemeckým pan-
cierovým vlakom ako sved-

kom histórie z čias II. svetovej 
vojny.

V areáli Starého depa Ren-
dez je zároveň po oba dni pe-
strá a rôznorodá ponuka aktivít 
od premietania tématických 
železničných filmov, tra-
dičné prehliadky majstrovst-
va a zručností modelárov, ich 
funkčných makiet s jazdiacimi 
mašinkami, vagónikmi. K di-
spozícii sú aj prehliadky želez-
ničnej stavebnej architektúry 
budov: Remízy, Personálnej 
kuchyne, Trubkárne a dúfam 
a verím, že čoskoro aj plne 
funkčné klenoty areálu budo-
vy Malej a Veľkej Vodnej veže.

Záverom klobúk dole, úcta 
a vďaka organizátorom celej 
akcie MDC ŽSR Ing. Michalovi 
Tunegovi, Mgr. Petrovi Kallovi, 
Ing. Jirkovi Kubáčkovi – otcovi 
myšlienky zorganizovať také-
to podujatie, a zároveň vďaka 
patrí aj obetavým členom 
„Klubu železničnej nostalgie“ 
/náš Rendezácky bonus Do-
minik Vrba/ spolu s „Klubom 

priateľov histórie železničnej 
dopravy“, že dokážu všetci rok 
čo rok, vždy úspešne, zorgani-
zovať už 20 ročníkov tejto spo-
ločensky prestížnej akcie. Ren-
dez, hoci územne malá časť 
Bratislavy, už 20 rokov vysiela 
každoročne správu, že hlavné 
mesto vie ponúknuť turistom 
nielen útulne pôvabné uličky 
starého mesta, ale v súhre 
svojich mestských častí, 
tentoraz Rendezu s Račou, 
Krasňanmi, Vajnormi ponúka 
lákavé tromfy, ktoré sú záru-
kou, že návštevníci tu zažijú 
spomienky a zážitky, ktoré 
budú napokon ďalšou skvelou 
prezentáciou Slovenska.

Preto dovoľte, vážení 
návštevníci, aby vás organizá-
tori už teraz pozvali v roku 
2019 na 21. ročník „Celo slo-
venského zrazu železničných 
historických vozidiel“, na pre-
chádzku v čase, keď tu parou 
a dymom voňal čas.

Spolu s organizátormi sa 
na vás teší Cyril Sekerka

V sobotu 26. mája sa v Krasňanskom 
zelovoci, prvej komunitnej záhradke 

v Krasňanoch, konal v poradí už siedmy 
Restaurant day. Restaurant Day vznikol vo 
fínskych Helsinkách v roku 2011 a odvte-
dy sa koná v 60 krajinách na celom svete. 
Každoročne sa do neho zapájajú tisícky 
jednodňových reštaurácií a spolu tvoria je-
dinečný „festival jedla“. Jednodňovú pop-
up reštauráciu si môže otvoriť každý, kto 
má chuť. Stačí si vybrať originálne miesto a 
chcieť sa pochváliť chutným jedlom. 

Tohtoročný Restaurant day opäť zor-
ganizovala partia nadšencov krasňanskej 
a račianskej komunity, členovia Rodinné-
ho centra Ráčik, Krasňanského zelovocu 
a budúceho komunitného centra Stará 
jedáleň. Na začiatku to bol síce malý tím, 
ktorý vymýšľal menu a zoznam vecí, ktoré 
treba vybaviť a kúpiť, avšak v sobotu sa ten-
to tím zrazu rozrástol o mnoho dobrovoľ-
níkov. Je to krásny pocit vedieť, že si vieme 
vzájomne pomôcť a tešiť sa spoločne. 

Restaurant day začal na obed prícho-
dom rodičov a detí z neďalekého Centra 
voľného času, kde Ráčik zorganizoval špor-
tový deň. Hladoši si mohli dať ako predjedlo 
rôzne druhy plnených tortíl, jarnú mine-
strone polievku, pečené jahňacie mäsko 
s batátom, budha misku s kuracím/tofu 
mäskom s arašidovou omáčkou alebo mor-
čacie guličky s cestovinami a pestom. Po 
dobrom obede si hostia, ktorých odhadom 

bolo vyše 500, mohli dať chutné domáce 
limonády pripravené našimi deťmi, kvalit-
nú kávičku od profesionála Matúša Sedláka 
a fantastické domáce koláče a zákusky da-
rované „susedom susedmi“. O príjemnú at-
mosféru sa nám okrem slnečného počasia 
postaral talentovaný gitarista Jimmy, medzi 
deťmi obľúbený Miro Jilo s jeho detským 
hudobno-dramatickým vystúpením a pre 
dospelákov bolo k dispozícii lahodné vín-
ko Vinárstva Miloša Maťúša. Jednodňová 
reštaurácia splnila svoj cieľ. Priateľská uvoľ-

nená atmosféra sa niesla celým poobedím 
až do večera, deti šantili okolo aj v komu-
nitnej záhradke, ľudia sa bavili a rozprávali. 
Výťažok z celej akcie pôjde na rekonštruk-
ciu Starej jedálne. Ďakujeme všetkým za 
pomoc, podporu a priazeň. Tešíme sa na 
ďalší Restaurant day, možno už túto jeseň 
v Starej jedálni. A aby sme nezabudli – ďa-
kujeme aj všetkým, ktorí za Starú jedáleň 
hlasovali v súťaži s Baumitom. Vyhrali sme 
vďaka vám materiál na fasádu. 

Stará jedáleň – Ráčik – Krasňanský zelovoc

Konal sa jubilejný 20. ročník 
CELOSLOVENSKÉHO ZRAZU HISTORICKÝCH 

ŽELEZNIČNÝCH VOZIDIEL

Priateľsky strávený Restaurant day

Kto z detí by nepoznal poke-
mon kartičky. Skoro každý 

školák ich zbiera a vymieňa. 
Pozná ich názvy, vlastnosti a 
výviny. Nejde ale len o kartičky, 
ale aj o zaujímavú spoločenskú 
kartovú hru, ktorá má určené 
pravidlá. Ako mama malého 
nadšenca pokemon kartičiek 
som sa rozhodla vybaviť pre 
deti trénera a tiež miestnosť, 
kde by sa mohli hre venovať.

V ústrety nášmu klubu vy-
šiel pán starosta Peter Pilinský, 
ktorý deťom za symbolický 
prenájom umožnil hrávať po-
kemon karty v Krasnianskej 
Besede a tréner Matej, ktorý 
im ako skúsený hráč vysvetľu-
je pravidlá.

Mám veľkú radosť z toho, 
že sa decká raz týždenne 
stretávajú a spoločne sa zaba-

via. Naučia sa pri tom taktike, 
musia pri hre premýšľať, vy-
chádzať so spoluhráčom v sú-
bojoch, spoznajú sa navzájom 

deti zo sídliska, a v neposled-
nom rade sa učia aj po anglic-
ky, keďže vlastnosti kariet sú 
uvedené po anglicky.

Záujem detí o tento krúžok 
je čím ďalej, tým väčší, za za-
ujímavými súbojmi s kartami 
začali do našej klubovne ces-
tovať deti aj z iných mestských 
častí, preto sme sa rozhodli 
usporadúvať aj spoločné tur-
naje. Na prázdniny sa naša 
Pokemon Klubovňa zavrie, aby 
sa mohla znovu od septembra 
sprístupniť a umožniť deťom 
tráviť zmysluplne voľný čas.

Ak máte aj Vy dieťa, ktoré 
zbiera pokemon karty a rado 
by sa pridalo do našej klubov-
ne, radi vás od septembra pri-
vítame.

Sledujte našu klubovňu na 
Facebook stránke Pokemon 
Klubovňa, tam pridávame no-
vinky a udalosti, ktoré sa budú 
konať.

Pokemon go! Eva Jurdíková

V Rači máme prvú Pokemon klubovňu
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ZDRAVOTNÍCKE POMÔCKY 
 

 bandáže, ortézy, palice 
 invalidné vozíky, chodítka, matrace 
 pomôcky proti preležaninám,  
 pri úniku moču 
 pre stomikov  
a diabetikov 
 kompresívna  
terapia  
pri kŕčových  
žilách 
 glukomery 
 tlakomery 

ppp e e a á ,,

KOMPLEXNÁ  
LEKÁRENSKÁ  

STAROSTLIVOSŤ 

Dňa 8. júna sa športový areál Základnej školy na Tbi-
liskej ulici naplnil mladými športovcami z račian-

skych základných škôl, aby zabojovali o individuálne 
ceny, ale aj o víťazstvo svojej školy. Slávnostného otvo-
renia olympiády sa ujali majstri SR v thajskom boxe Ja-
kub Benko a Viktória Lipianska. Tých najskôr vyspovedal 
športový referent MÚ Marek Porvazník, ktorý sa chopil 
zorganizovania tejto skvelej udalosti, a potom spoločne 
zapálili olympijský oheň. Žiaci súťažili vo viacerých sú-
ťažiach – streetbale, stolnom tenise, atletike, futbale či 
vybíjanej. Po vyhodnotení výsledkov víťazným žiakom 
odovzdala ocenenia  pani prednostka MÚ Janka Peško-
vá. Celkovým víťazom sa stala Základná škola Tbiliská. 
 Marek Porvazník, foto archív MP 

Ohliadnutie sa za pohárom európskych majstrov

Tradičná medziškolská olympiáda 
bola aj tento rok úspešná

Úspechy Klubu pozemného hokeja
MAJSTRI SR 
Naši muži sa stali Maj-
strom Slovenska za 
sezónu 2017/2018. To 
aj napriek prehre so ŠK 
Šenkvice v pomere 2:1. 
Celkové skóre z dvoch 
odohratých zápasov 
vyšlo priaznivejšie pre 
našich chlapcov (4:3), 
a tak aj budúci rok sa 
predstavia na PEM 
(Pohár európskych 
majstrov).

Tak ako aj minulý rok, aj ten-
to sa predstavili naši muži 

na Pohári európskych maj-
strov. Ten sa konal v termíne 
od 17.5. – 20.5.2018 v Slovinsku 
a organizoval ho domáci klub 
HK Lipovci. Tím odcestoval do 
miesta dejiska už 16.5.2018. 
Tam ich už čakal nový tréner 
KPH Rača-Bratislava, Tin Mat-
kovič.

Račania sa postupne v sku-
pine stretli s tímami z Bul-
harska (FHC Akademick Plus 
Sofia), Slovinska (HK Lipovci) 
a posledný zápas odohrali pro-
ti tímu z Gibraltáru (Gramma-
rians HC). Slovenský zástupca 
zaznamenal v skupine 2 výhry 
a jednu prehru. Rovnako ako aj 
tímy zo Slovinska a Gibraltáru, 
a tak sa rozhodovalo o koneč-

nom poradí v skupine na zákla-
de skóre. Vďaka tomu skončili 
naši muži na treťom mieste 
v skupine a celkovo na 5. mieste 
zo 7 účastníkov.

Oproti minulému roku je 
to zlepšenie, ale aj tak v tíme 
prevládalo sklamanie, pretože 
určite mali hráči naviac. Mrzí 
hlavne zápas proti slovinskému 
majstrovi. V zápase boli naši 

hráči štatisticky lepším tímom, 
až na jednu, tú najhlavnejšiu, 
a tou sú góly. Celkovo hodno-
tíme vystúpenie našich mužov 
pozitívne a z turnaja si odná-
šajú len dobré pocity. K tým 
pridali aj jedno individuálne 
ohodnotenie, kedy na konci 
turnaja vyhlásili nášho branká-
ra Jakuba Bogára za najlepšieho 
na turnaji. KPH Rača

Obrovská senzácia pre 
račiansky futbal, dorast 
U19 si zahrá v II. lige
Zverenci trénera Pazmányho 
U19 skončili síce na druhom 
mieste v celkovom hodnote-
ní III. ligy staršieho dorastu, 
no napriek tomu si vybojo-
vali miestenku v najbližšom 
ročníku vo vyššej II. lige. 
Dôvodom bola administra-
 vna chyba u víťaza súťaže. 

Spolu s nimi  ež postúpila 
aj račianska U17 do vyššej 
ligy svojej súťaže. Rača sa 
tak môže tešiť z historické-
ho úspechu svojich mladých 
futbalistov.
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Oznam: celý júl 2018 bude DCS 
Krasnianska beseda zatvorená - 
DOVOLENKA
AUGUST
Po., št. 14.00 - 18.00 klubové dni 
DCS
Ut 14.00 - 18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce
Str 13.00 - 17.00 zasadnu  e rady 
ZO SZTP
Pia 10.00 - 13.00 zasadnu  e výbo-
ru ZO JDS

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po., št 14.00 - 18.00 Stretnu-
 e seniorov DCS plánovaný 

program
Ut. 14.00 - 18.00 spevácky krúžok, 
ručné práce
2.8. 14.00 zasadnu  e výboru ZO 
DCS

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnoteni-
sový krúžok pre seniorov
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kú  k - Knižnica
Ut, St, Pia :  16.00 – 20.00 Klubo-
vé popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popo-
ludnia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné (v auguste sa 
nekoná)
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek 
a de  
Dovolenka: 19.7. - 7.8.2018

Klub ma  ek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00
(Ak vystúpi vonkajšia teplota nad 
30 °C, Klub ma  ek sa nekoná!)

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Štvrtok 9.00 – 18.30

12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Dovolenka: 6.8. - 17.8.2018

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Júl – dovolenka
August
6.8. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
V priebehu augusta bude 
program upravený podľa aktuál-
neho počasia a teplôt – výlety do 
prírody.
Oslavy SNP – na záver mesiaca 
– organizuje MÚ – odd. kultúry, 
účasť členov.

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
júl:
21.7. Kúpanie DS
august:
4.8. Kúpanie DS
10. – 12. 8. Litoměřice Čechy
25.8. 16.00 Členská schôdza na 
Žarnovickej 

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
5.9. 15.00 zasadnu  e výboru
12.9. 14.00 členská schôdza 
- stretnu  e so starostom MČ 
BA-Rača, pánom Mgr. Petrom 
Pilinským
16.9. 17.00 DPOH, koncert MOB, 
vystúpenie absolventov a pedagó-
gov letného operetného kurzu
Cvičenie seniorov vo FC na Tbilis-
kej bude prerušené min. v júli. V 
auguste bude pokračovať podľa 
vývoja počasia riadne ako doteraz 
o 17.00 hod. každý utorok.

Cirkevný zbor
Evanjelickej cirkvi a. v. 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 
79 49 26, e-mail: raca@ecav.sk 
EVANJELICKÝ KOSTOL
Každá nedeľa 8,30 – Služby Božie
8.7. 8.30 – Služby Božie so sviatos-
ťou Večere Pánovej so spoveďou
5.8. 8.30 – nedeľa pokánia, 10. po 
Trojici – Sl. B. so sviatosťou Večere 
Pánovej so spoveďou
Zborová sieň – fara
Pondelok 19.00 – Modlitebné 
stretnu  e
Domov soc. služieb a zariadenie 
pre seniorov, Podbrezovská 28:
8.7. Služby Božie – 13.00

12.8. Služby Božie – 13.00
Informácie  ež na našej web. 
stránke: ecavraca.sk

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra  slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 
7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 
11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny

Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a špor-
tové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: Zatvorená
Po:
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s 
Monikou
Ut:
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 
6týž.-12 mes. ( júl )
St:
10:00 - 11:00 Prečítané leto
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s 
Monikou
Št:
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s 
Monikou
Ďalšie ak  vity:
Št. 12.7.  16:00 Ši  e s Aďou
Streda 4. 7, 11. 7, 1. 8, 15. 8 17:00 
Letný ateliér
18.7-20.7 Zážitkovo umelecký 
kurz pre de   (9-12r.), formulár 
prihlášky: www.ozvarianty.sk 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – júl - august
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachádzajú 
v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dom služieb - Dopravná 57.

Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel.: 02/49 11 24 27,
mail: karol.janik@raca.sk.

Oznam

Jubilanti
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA:
júl – Štefková Mária • Figerová Magda 
• Horňák Vladimír, august – Horváthová 
Klára

SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: júl – Ágos-
tonová Alžbeta • Maťuš Peter • Šte  ová 
Mária • Velšmidová Rozália • Šteff eková 
Mária, august – Horváthová Klára • Krišto-
fi čová Darina • Buchta Milan • Laudisová 
Daniela • Vrbová Mária 

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu

pre obyvateľov Rače každú prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome 
na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. 

Letné termíny právnej poradne sú:

4. júl   ●  18. júl   ●  1. august   ●  15. august 

Dňa 27. 6. 2018 uplynulo 
16 rokov, čo nás navždy opus  l 
náš drahý manžel, otec a dedko 
ALEXANDER VARGA. Odišiel na 
cestu, kde ide každý sám len dvere spo-
mienok ostali otvorené dokorán. Ten, 
kto ho poznal, spomenie si, ten, kto ho 
mal rád nezabudne. Spomínajú manžel-
ka, synovia Miroslav, Jaroslav, Vladimír 
a vnučka Simonka.

„Čas plynie a nevrá   čo vzal,
zostali len spomienky a žiaľ.“
Dňa 18.8.2018 uplynie dlhých 
6 rokov, čo nám tíško odišla 
naša milovaná maminka VILMA DEJOVÁ.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Soňa 
a Ľuba s rodinami.

Dňa 30.7.2018 uplynie 5 rokov 
čo nás navždy opus  l náš milo-
vaný manžel, otec a dedko 
SLAVKO KONEČNÝ. S veľkou 
láskou a úctou spomíname, navždy Ťa 
budeme mať v našich srdciach. Kto ste 
ho poznali, venujte mu  chú spomienku.
Smú  aca rodina.

Dňa 31. 7. 2017 uplynú dva roky, 
čo nás navždy opustil drahý 
manžel, otec, dedko, svokor, 
brat, strýko a švagor Ing. ĽUBO-
MÍR MIKOLÁŠ. S láskou a úctou spomí-
name a prosíme tých, ktorí ho poznali 
o  chú spomienku.

Dňa 2. 7. uplynulo 10 rokov, čo 
nás navždy opus  l vo veku 30 
rokov MIROSLAV NÉMETH. To, 
že sa rana zahojí je len klamné 
zdanie. V srdci nám bolesť zostáva a  ché 
spomínanie. V srdci bolesť, v duši žiaľ. To 
najdrahšie nám osud vzal. V spomienkach 
ťa stále máme a s láskou spomíname. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú 
s nami. S láskou sestra Renáta s rodinou.

23. 7. 2018 si pripomíname 
nedožité 71. narodeniny môjho 
manžela, otca a starého otca 
VLADIMÍRA KOVÁČIKA. Man-
želka, dcéra a syn s rodinami.

Dňa 12. júna nás navždy opus-
tila naša manželka, mama 
a babka, DANIELA ŽITNÁ, 
rodená Polakovičová. Ďakuje-
me priateľom a známym za kondolencie 
a účasť na poslednej rozlúčke. Manžel 
Dušan, dcéry Eva a Mar  na s rodinami.

Úsmev mala na perách, dob-
rotu v srdci, lásku v duši. Dňa 
14.7.2018 to bude už 11 rokov, čo 
navždy dotĺklo srdce našej milo-
vanej mamy, babky a prababky TERÉZIE 
HUBAČOVEJ, rodenej Würfl ovej. 
„Čas neúprosne plynie, ale ty navždy 
zostávaš v našich spomienkach, mami.“
S láskou spomína dcéra Mária s rodinou.

Spomienky

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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Pozvánka
Slovenský zväz záhradkárov ZO 3 – 2 Rača 
pozýva vystavovať svoje výpestky na Výstave 
ovocia, zeleniny a kvetov počas Račianskeho 
vinobrania 2018. Výpestky možno priniesť 
v piatok dňa 14. septembra 2018 v čase od 
16:00 hodiny do 18:00 hodiny do Knižkovej 
doliny (bývalá materská škôlka). Výpestky sa 
budú vracať majiteľom v nedeľu dňa 16. sep-
tembra 2018 asi o 18:30 hodine. Všetci vysta-
vovatelia sú vítaní.

Račianske vinobranie 
už čoskoro 
Už po prázdninách sa 

môžete tešiť na naj-
väčšiu udalosť roka v Rači 
– Račianske vinobranie. 
V tomto roku sa spoločne 
zabavíme od 14. do 16. 

septembra. Pripravili sme 
pre vás veľa zábavy, športu 

a hud-
by. Po-
čas Vi-
nobrania vystúpia Horkýže 
slíže, Lavagance, Para či 
Adam Ďurica. Okrem toho 
si môžete pozrieť množ-
stvo výstav, ochutnať vý-

borné račianske vínko či 
zašportovať si na rôznych 
športových turnajoch. Te-
šíme sa na vás už od 14. 
septembra.



Čo sa stalo v Rači

Druhé kolo infoseminára o možnostiach získavania dotácií 
na rôzne projekty bolo pripravené pre zástupcov z radov 

občianskych združení, spolkov a klubov. Seminár organizovala  
mestská časť pre všetkých, ktorí majú záujem a môžu čerpať fi-
nančné prostriedky z rôznych dotačných systémov. Cieľom bolo 
priblížiť a naučiť sa zorientovať v daných možnostiach, vytypovať 
oblasti a konkrétne projekty, spôsob ich predkladania, ale najmä 
pomôcť im naučiť sa využívať tieto finančné možnosti na pod-
poru svojich projektov.    (em, foto md)

Poďakovanie

Obyvatelia Rače v Domove 
sociálnych služieb a zaria-

denia pre seniorov, Pri vinohra-
doch 267, vyslovujú poďakova-
nie všetkým poslancom MiÚ 
Rača, vrátane pána starostu 
za zabezpečenie opravy cesty, 
chodníka i parkovísk pred areá-
lom DSS a ZPS Pri vinohradoch 
267.

Po viacročných prosbách 
klientov DSS a ZPS môžeme 
bezpečne využívať prístupo-
vý priestor pred areálom DSS 
a ZPS, bez obáv, že môže ho-
ciktorý klient utrpieť úraz. A tak 
srdečne ďakujeme za zlepšenie 
prostredia nám starším obča-
nom. Povedané vtipom: „ne-
musíme sa učiť skok do diaľky  
a skok cez prekážky, prípadne 
pokus o korčuľovanie.“

A tak sa môžeme bezpečne 
vrátiť do areálu zariadenia – te-
rajšieho nášho domova.

Ešte raz srdečná vďaka od 
klientov – občanov Rače z DSS 
a ZPS Pri vinohradoch 267.

V zastúpení: klientka A. Juricová

 Konalo sa 2. kolo seminára 
o možnostiach získavania dotácií

  Odstraňovanie čiernych skládok
  Zber papiera a plastu z rodinných domov 2x
  Zber objemného odpadu a biologicky rozložiteľného odpadu od obča-

nov 4x
  Osadnie 4 košov na psie exkrementy a 2 klasických košov na odpad
  Výsadba trávy pri novovysadených drevinách na zelenom ostrovčeku 

parkoviska Tbiliská/Závadská
  Vyčistenie priestoru pri Terne v Krasňanoch od odpadu a výkalov po 

bezdomovcoch + spolupráca s Ternom (zabezpečili mrežu) 
  Čistenie rigolov v rámci pro  povodňových opatrení (Knižkova dolina, 

Podbrezovská, Kamilková, Lisovňa)
   Osadenie nových lavičiek a repas starých parkových lavičiek – 31ks

Orezy drevín na lokalitách:
•  okolie bytového domu Tbiliská 5-7
•  detské jasle Tbiliská
•  výrub náletových drevín za Kau-

fl andom
•  areál detského ihriska Na pasekách

•  okolie bytového domu Mudrocho-
va 1-11

•  okolie bytového domu Plickova 
2-12

•  areál pošty na Dopravnej ulici

Stredisko čistoty v júni okrem iného vykonalo:

Momentálne prebieha pravidelné čistenie kanalizačných 
vpustí na komunikáciách v správe mestskej časti Rača. Po 

uliciach Hagarova, Hlinícka, A. Murína a Horná v Krasňanoch 
nasledujú ďalšie. Vpuste, ktoré sú už vyčistené, sú označené 
nasprejovanou oranžovou značkou (bodkou). V týchto dňoch 
tiež prebieha výmena starých, zhrdzavených alebo chýbajúcich 
košov na zachytávanie hrubých nečistôt na všetkých kanálových 
vpustiach v Krasňanoch.

Čistia sa kanalizačné 
vpuste v Krasňanoch

V Nemeckom kultúrnom 
dome sa tradične stretli ra-

čianski oslávenci, ktorí v prvom 
polroku dosiahli jubilejný vek. 
Pozvanie prijalo 29 jubilantov 
vo veku 80 rokov, 22 jubilan-
tov oslavujúcich 85 rokov, 90 
rokov prišlo osláviť 8 Račanov 
a najstaršou oslavujúcou bola 
pani Jaroslava Illéšová, ktorá sa 
tohto roku dožila krásnych 95 

rokov. Spolu s jubilantmi oslavo-
vali aj manželské páry svoje zlaté 
či diamantové výročia svadby. 
Dokonca oslavovala aj dvojica, 
ktorá tvorí pár už krásnych 62 
rokov. Srdečné gratulácie a milé 
darčeky odovzdávali oslávencom 
pán starosta Peter Pilinský a pani 
prednostka Janka Pešková. Pre 
jubilantov prišli vystúpiť deti 
z tanečnej skupiny H&T z Rače. 

Po oficiálnej časti čakalo na nich 
pohostenie aj v podobe vína, za 
ktoré patrí poďakovanie vinárovi 
Milošovi Maťúšovi. Veľké poďa-
kovanie patrí aj pracovníčkam 
sociálneho oddelenia, ktoré pri-
pravili jubilantom túto krásnu 
oslavu. Všetkým oslavujúcim sr-
dečne gratulujeme ku krásnemu 
veku a spoločnému výročiu. 
 (jaja, foto zt)

Pripili sme  na zdravie jubilujúcim Račanom


